[image: image1.png]) Disinante do Sul

Crecetivo Punicipal

DECRETO Nº 1988/2016
SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO PARA 2016, INCLUSÃO NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA PARA 2016 E INCLUSÃO NO PLANO PLURIANUAL 2014-2017 DO MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL - PARANÁ.

               O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, estado do Paraná, no uso de duas atribuições legais e de acordo com o artigo 43 da Lei Federal nº. 4320/64 e Lei Municipal n.º 969/2016 de 13/12/2016,

DECRETA
Art. 1º - Esta Lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de crédito adicional especial para o exercício de 2016 (Lei Orçamentária 887/2015), inclusão nas diretrizes orçamentária para o exercício de 2016 (Lei nº 868/2015) e inclusão no Plano Plurianual de 2014 a 2017 (Lei nº 758/2013) do município de Diamante do Sul - PR.

Art. 2º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir nas Diretrizes Orçamentárias, no Plano Plurianual e no Orçamento do município de Diamante do Sul-PR, para o exercício de 2016, crédito adicional especial no valor de R$ 406.856,17 (Quatrocentos e seis mil oitocentos e cinqüenta e seis reais e dezessete centavos), mediante a inclusão de rubricas e fontes de receita e despesa das dotações orçamentárias:

Inclusão PPA (Plano Plurianual 2014-2017)

1201-Programa de Educação é prioridade....................................................................R$ 406.856,17

TOTAL..................................R$ 406.856,17

Inclusão na LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) – Anexo I

I – Educação

Objetos: Dotas a rede municipal de meios necessários a manutenção e melhoria do ensino

Metas

	ESPECIFICAÇÃO
	UNIDADE
	QUANTIDADE

	Gerenciar e manter escolas municipais
	Escolas
	02

	Gerenciar e Manter a Creche Municipal
	Creche/Pré-Escola
	02

INCLUSÃO ORÇAMENTÁRIA

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES

06.003.13.392.1301.2-101. CONVENIO GINASIO DE ESPORTES

33.90.93.00.00 770 INDENIZAÇÕES E RESTITTUIÇÕES.................................................R$ 406.856,17

Total Inclusão: 406.856,17

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, em 13 de Dezembro de 2016.

Darci Tirelli

PREFEITO MUNICIPAL
[image: image1.png]